ministros De i ; qui unice in caelestia tendant, et alios eodem 

adducere omni ope contendant. 

Quoniam vero, ut nemo unus ignorat, vitae sanctitas ea

tenus fructus est voluntatis nostrae, quoad haec gratiae sub

sidio roboretur a Deo , abunde nobis Deus ipse providit, ne 

gra t iae munere, si velimus, ullo tempore careamus; idque 

in primis assequimur studio precandi. — Sane precationem 

inter et sanctimoniam is necessario intercedit usus, ut altera 

esse sine altera nullo modo possit. Quocirca consentanea 

omnino veritati est ea sententia Chrysostomi : Arbitror cun

ctis esse manifestum, quod simpliciter impossibile sit absque 

precationis praesidio cum virtute degere (2) : acuteque A u g u 

stinus conclusit : Vere novit recte vivere, qui recte novit 

orare (3). Quae nobis documenta Christus ipse et crebra 

hortatione et maxime exemplo suo firmius persuasit. Nempe 

orandi causa vel in deserta secedebat , vel montes subibat 

solus ; noctes solidas totus in eo ex igeba t ; templum frequen

ter adibat ; quin etiam, stipäntibus turbis, ipse' erect is in cae

lum oculis palam orabat; denique suffixùs cruci, medios in

ter mortis dolores, cum clamore valido et lacrimis supplica

va Patri. — Hoc igitur certum rátümqüé habeamus, sacer

dotem, ut gradum officiumque digne sustineat suum, precandi 

studio eximie" deditum esse oportere. Saepius quidem dolen

dum quod ipse ex consuetudine potius id faciat quam ex 

animi ardore ; qui statis horis oscitanter psallat vel pauculas 

(1) II Cor. vi, 5 et seqq. 

(2) De precatione, orat. i. 

(3 ) Horn, iv ex 5o. 
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interserat preces , nec deinde ullam de die partem memor 

tribuat alloquendo Deo , pie sursum adspirans. Sed enim sa

cerdos multo impensius ceteris paruisse debet Christi prae

c e p t o : Oportet semper orare (i); cui inhaerens Paulus tan

topere suadebat : Orationi instate, vigilantes in ea in gratia

rum actione ( 2 ) : Sine intermissione orate (3). A n i m o quippe 

sanctimoniae propriae aeque ac salutis alienae cupido quam 

multae per diem sese dant occasiones ut in D e u m feratur ! 

A n g o r e s intimi, tentationum vis ac pertinacia, virtutum inopia, 

remissio ac sterilitas operum, offensiones et negligentiae cre-

berrimae, timor demum ad iudicia divina ; haec omnia valde 

incitant ut ploremus coram Domino, ac, praeter impetratam 

o p e m , bonis ad ipsum meritis facile ditescamus. Neque no

stra tantummodo ploremus causa oportet. In ea, quae latius 

ubique funditur, scelerum colluvione, nobis vel maxime im-

ploranda exorandaque est divina clementia ; nobis instandum 

apud Chris tum, sub mirabili Sacramento omnis gratiae be

nignissime prodigum : Parce, Domine, parce populo tuo. 

Illud in hac parte caput es t , ut aeternarum rerum me

ditationi certum aliquod spatium quotidie concedatur. Nemo 

est sacerdos qui possit hòc sine gravi incuriae nota et ani

mae detrimento praetermittere. Ad Eugenium III, sibi quon

dam alumnum, tunc vero romanum Pontificem, Bernardus 

A b b a s sanctissimus scribens, eum libere obnixeque admo-

nebat , ne unquam a quotidiana divinorum meditatione va-

ca re t , nulla admissa excusatione curarum, quas multas et 

maximas supremus h a b e | apostolatus. Id autem se iure expo

scere contendebat , utilitates eiusdem exercitationis ita enu

merans prudentissime: Fontem suum, id est mentem, de qua 

oritur, purificat consideratio. Deinde regit affectus, dirigit 

actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et or-

(1) Luc. XVIII, i. 

(2) Coloss, iv, 2. 

(3 ) I Thess, v, 1 7 . 
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dinat ; postremo divinarum pariter et humanarum rerum 

scientiam confert. Haec est quae confusa disterminat, hiantia 

cogit, sparsa colligit, secreta rimatur, vera vestigat, verisi-

milia examinat, ficta et fucata explorât. Haec est quae agenda 

praeordinat, acta recogitat, ut nihil in mente resideat aut in-

correctum aut correctione egens. Haec est quae in prosperis 

adversa praesentit, in adversis quasi non sentit ; quorum al

terum fortitudinis, alterum prudentiae est ( i ) . Quae quidem 

magnarum utilitatem summa, quas meditatio parere est nata, 

nos item docet atque admonet, quam sit illa, non modo in 

omnem partem salutaris, sed admodum necessaria. 

Quamvis enim varia sacerdotii munia augusta sint et 

plena venerat ionis , usu tamen frequentiore fit ut ipsa tra

ctantes non ea plane qua par est religione perpendant. Hinc, 

sensim defervescente an imo, facilis gressus ad socordiam, 

atque adeo ad fastidium rerum sacerrimarum. Accedi t , quod 

sacerdotem quotidiana consuetudine versari necesse sit quasi 

in medio nationis pravae; ut saepe , in pastoralis ipsa cari

tatis perfunctione, sit sibi pertimescendum ne lateant inferni 

anguis insidiae. Qu id , quod tam est proc l ive , de mundano 

pulvere etiam religiosa corda sordescere ? Appare t igitur 

quae et quanta urgeat necessitas ad aeternorum contempla

tionem quotidie redeundi, ut adversus illecebras mens et v o 

luntas, renovato subinde robore , obfirmentur. — Praeterea 

expedit sacerdoti quadam instrui facilitate assurgendi niten-

dique in caelestia; qui caelestia sapere, eloqui, suadere omnino 

debet ; qui sic debet vitam suam omnem supra humana in

stituere, ut, quidquid pro sacro munere agit, secundum D e u m 

agat, instinctu ductuque fidei. Iamvero hunc animi habitum, 

hanc veluti nativam cum D e o coniunctionem efficit maxime 

ac tuetur quotidianae meditationis praesidium ; id quod pru

denti cuique tam perspicuum est, ut nihil opus sit longius 

( i ) De Consid. L. I, c. 7. 
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persequi. — Quarum rerum confirmationem petere licet, sane 

tristem, ex eorum vita sacerdotum, qui divinorum* medita

tionem vel parvi pendunt vel plane fastidiunt. Videas enim 

homines, in quibus sensus Christi, illud tam praestabile bo

num, oblanguit ; totos ad terrena conversos, vana consectan-

tes, leviora effutientes; sacrosancta obeuntes remisse, gelide, 

fortasse indigne. Iampridem ipsi, unctionis sacerdotalis re

centi charismate perfusi, diligenter parabant ad psallendum 

animam, ne perinde essent ac qui tentant D e u m ; opportuna 

quaerebant tempora locaque a strepitu remotiora; divina scru

tari sensa studebant ; laudabant, gemebant, exsultabant, spi

ritum effundebant cum Psalte. Nunc v e r o , quantum mutati 

ab illis sunt!... — Itemque vix quidquam in ipsis residet de 

alacri ea pietate quam spirabant e rga divina mysteria. Quam 

dilecta erant olim tabernacula illa! gestiebat animus adesse 

in circuitu mensae Domini, et alios ad eam atque alios ad

vocare pios. An te sacrum quae mundities, quae preces de-

siderantis animae ! tum in ipso agendo quanta erat reve

rentia , augustis caeremoniis decore suo integris ; quam ef-

fusae ex praecordiis gratiae : feliciterque manabat in popu

lum bonus odor Christi ! . . . — Rememoramini, obsecramus, 

dilecti filii, rememoramini.... prístinos dies ( i ) : tunc nempe 

calebat anima, sanctae meditationis studio enutrita. 

In his autem ipsis, qui recogitare corde (2) gravantur vel 

negligunt , non desunt sane qui consequentem animi sui ege

statem non dissimulent, excusentque, id causae obtendentes, 

se totos agitationi ministerii dedidisse, in multiplicem alio

rum utilitatem. Verum falluntur misere. Nec enim assueti 

cum D e o colloqui, quum de eo ad homines dicunt vel con

silia christianae vitae impertiunt, prorsus carent divino afflatu ; 

ut evangelicum verbum videatur in ipsis fere intermortuum.